Договор об образовании № ___
(обучение по дополнительным общеразвивающим образовательным программам
на платной основе)

г. Тутаев                                                                                                  "_     _"_                 2025г.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа (МОУ «Образовательный комплекс «Олимп»), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Манокиной Елены Викторовны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» и
________________________________________                  __________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель)
именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________________________                       _______________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения (при наличии) лица, зачисляемого на обучение),
именуемый (ая) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 г № 273-ФЗ, Законом «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г,  а также «Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению ДООП, согласно пункта 4:
1. ____                                                            _________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы);
1.2. Общий срок обучения в соответствии с учебным планом ДООП составляет         месяцев с «____»__________20____г. по «       »                  20      г., обучение проходит очно.
1.3. Местом оказания услуг является: ____                                                            ___________
____                                                            _________________________________________
1.4. Итоговая аттестация после освоения Обучающимся образовательной программы не проводится.
2. Права  и обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.1.2.Оказывать платные образовательные услуги в в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.3.Обеспечить условия для проведения занятий: предоставить помещение соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу

2.1.4.Проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.5.Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.6.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.7.Обеспечить охрану жизни и здоровья детей во время предоставления платной образовательной услуги.
2.1.8.Информировать Заказчика о личных достижениях Обучающегося.
2.2.Права исполнителя:
2.2.1.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.2.2.Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период действия настоящего договора допускал нарушения условия, предусмотренных гражданским законодательством РФ и настоящим договором.

3. Права и обязанности Заказчика
3.1.Заказчик обязан:
3.1.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.1.2.Своевременно сообщать Исполнителю об изменении персональных данных.
3.1.3.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.1.4.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2. Права заказчика:
3.2.1. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.2.2. Во время занятий пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса.
3.2.3.В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, установленных разделом 4 настоящего договора, Исполнитель вправе не приступать к оказанию услуг до выполнения принятых обязательств Заказчиком в рамках настоящего договора.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

 4.1. Стоимость платных образовательных услуг по отдельным программам составляет:
           рублей за одно занятие.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
 4.2. Оплата производится ежемесячно, возможна оплата в полном объеме за месяц, не позднее 20 числа каждого месяца в безналичном порядке на счет указанный в квитанции.
 4.3. В случае пропуска занятий по уважительной причине (болезнь или отпуск) оплата подлежит перерасчёту в следующем месяце по справке или заявлению.
5. Основания изменения и расторжения договора

5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5. 4.Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6.Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 2-х месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказании образовательной услуги;
- Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
- Расторгнуть Договор.
7. Срок действия Договора
7.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3.Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель:                                                                         Заказчик:
	Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа
Полное наименование и реквизиты поставщика
152300, Ярославская область, г. Тутаев, ул. Моторостроителей, д.54
 почтовый индекс, почтовый адрес
ИНН – 7611008380 КПП –761101001
ОГРН 1027601273512
УФК по Ярославской области (департамент финансов администрации ТМР МОУ СШ №6, л/с 953050386)
р/с 03234643786430007100 отделение Ярославль Банка России// УФК по Ярославской области г. Ярославль
БИК 017888102
к/с 40102810245370000065

Директор  __         ______   _Е.В.Манокина

	ФИО родителя   (законного представителя)
_               _______________________________
________              ________________________
Домашний адрес (адрес проживания) адрес регистрации
           ________________________________
__           ______________________________
Телефон _______________________________
Паспорт
серия ________№______              _________
выдан___________________________________________                                                   _
                           _________________

«____» ______________ _________ г.

_________         ________________
 (подпись)             (расшифровка)

Отметка о получении 2-го экземпляра договора Заказчиком
Дата: _________________               Подпись: _______________